
Администрация Великого Новгорода 
Комитет  культуры и молодежной политики 

Комитет по образованию, физической культуре и спорту 
 

ПРИКАЗ 
 

От         31/04       2005 г.                                                                                                                     № 45 

От  22/04               2005 г.                                                                                                                     № 377 
 

 

Об итогах проведения  в 2004-2005 учебном году 
XVII городского фестиваля  хореографического искусства 

       посвященного 60-летию победы  

       в Великой  Отечественной войне 1941 – 1945 года 
 

 

 

В соответствии с планом проведения городских массовых мероприятий на 2004 –2005 

учебный год  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить итоги XVII городского фестиваля  хореографического искусства 

       посвященного 60-летию победы  в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 года 

2. Руководителям образовательных учреждений изыскать возможность материального по-

ощрения педагогов, подготовивших победителей  фестиваля.  

3.  Контроль  за исполнением приказа возложить на  заместителя председателя     комитета 

по образованию, физической культуре и спорту БУРЦЕВУ Т.В. заместителя председателя 

комитета культуры и молодежной политики  ГОНЧАРОВУ Т.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Председатель Комитета по образованию, 

 физической культуре и спорту                                                                 Т.П. Алексеева 
 

Председатель Комитета культуры  

и молодежной политике                                                                                  О.Б. Попова 
 

 

 

 

 

 

 



 2 

Приказ подготовлен                                                                И.Г.  Саутиевой                          

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

 Зам. председателя 

 

Т.В. Бурцева 

Зам. председателя 

 

Т.В. Гончарова 

Специалист правового управления             

 

Е.С. Козлова 

 

Рассылка: 

 

Управление ДО, 

 

Все школы, ДД(ю)Т, ЦВР “Алые паруса”, ГДК, ДК “Акрон”, ДК Н.В. Васильева  – приказ, 

информационный материал (приложение1), приложения к информационному материалу - 

Эл.почта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                          УТВЕРЖДЕНО  

        Приказом комитета  

 от “31” апреля 2005 г. 

    №  45  

Приказом комитета  

 от “22” апреля2005 г. 

    №  377  

 

Информационный материал 

по итогам проведения в 2004-2005 учебном году 

XVII городского фестиваля  хореографического искусства 

посвященного 60 – летию победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 года 

 

С 1 ноября 2004  года  по март 2005 года в нашем городе  проходил  XVII городской фестиваль 

хореографического искусства . 

Городской фестиваль проводится в целях дальнейшего развития хореографического творчества 

и усиления его роли в художественном образовании, эстетическом и нравственном воспитании подрас-

тающего поколения на лучших образцах хореографического искусства. 

Задачи фестиваля: 

1. Сохранение и преемственность традиций национальной хореографической культуры народов Рос-

сии и других стран. 

2. Дальнейшее развитие и пропаганда деятельности хореографических коллективов, содействие разви-

тию массовости хореографического творчества. 

3. Привлечение коллективов самодеятельного художественного творчества к активному участию в 

подготовке и проведению празднования 60 – летию Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 

1945 года. 

4. Содействие совершенствованию процесса обучения хореографическому искусству. 

5. Диагностика состояния развития хореографического творчества. 

6. Совершенствование исполнительской культуры, формирование эстетических вкусов участников хо-

реографических коллективов.  

7. Повышение профессионального уровня педагогов-хореографов и руководителей хореографических 

коллективов. 

8. Стимулирование создания новых балетмейстерских работ, отражающих темы мира, героического 

прошлого, любви и добра, долга перед Родиной. 

В фестивале принимали участие хореографические коллективы образовательных учреждений, 

учреждений дополнительного образования, коллективы школ искусств и учреждений культуры. 

Участие в фестивале являлось обязательным для хореографических и танцевальных коллекти-

вов, существующих на бюджетной основе (не менее 2-х лет) и коллективов, имеющих звание “Народ-

ный (образцовый) самодеятельный коллектив”. 

По условиям конкурса участники конкурса делились  на следующие возрастные группы: 

1 возрастная группа – детские коллективы (7-12 лет); 

2 возрастная группа – подростковые коллективы (13-16 лет); 

3 возрастная группа – взрослые коллективы (от 17 лет). 

Участники фестиваля делились на следующие категории: 

I категория – коллективы, имеющие звания “Образцовый” и “Народный”. 

II категория – коллективы, имеющие специальную подготовку и занимающиеся по углубленной про-

грамме обучения. 

III категория – коллективы, занимающиеся по типовой программе обучения. 

Работы на конкурс представлялись по следующим номинациям: 

Номинация “А” - русский танец , (традиционный, стилизованный, современный); 

Номинация “Б” – народный танец (танцы народов мира и России); 

Номинация “В” - свободная пластика (джаз, модерн, свободный стиль, реп и другие направления); 

Номинация “С” - детский игровой танец (для 1 возрастной группы). 

 

Танцевальные номера были представлены в виде: 
• сольного номера (до 4 участников); 



 4 

• группового номера; 

• хореографической композиции. 

Анализ количество учреждений, принимавших участие в фестивале 
 

Учебный год 
Количество 

ОУ 

Количество 

УДО 

Количество учреж-

дений культуры 
ВСЕГО 

2000 - 2001 16 4 2 22 

2002 - 2003 11 3 2 16 

2004 - 2005 13 3 3 19 

  

 1. Муниципальное общеобразовательного учреждение “ Гимназия № 2”;  

2. Муниципальное  общеобразовательное учреждение “Гимназия №3”; 

3.Муниципальное общеобразовательное учреждение “Гимназия “ИСТОК” ; 

4.Муниципальное общеобразовательное учреждение “Средняя общеобразовательная школа “Комплекс 

“Гармония” с углубленным изучением иностранных языков;   

5.Муниципальное специальное (коррекционное) образовательное  учреждение для обучающихся, воспитан-

ников с отклонениями в развитии “Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа №12 VII ви-

да”; 

6.Муниципальное общеобразовательное учреждение “Средняя общеобразовательная школа № 14”; 

7. Муниципальное общеобразовательное учреждение “Средняя общеобразовательная школа № 21”; 

8.Муниципальное общеобразовательное учреждение “Средняя общеобразовательная школа № 23 с углуб-

ленным изучением предметов гуманитарно  - эстетического цикла”  

9 Муниципальное общеобразовательное учреждение “Средняя общеобразовательная школа №25 “Олимп”; 

10. Муниципальное общеобразовательное учреждение “Средняя общеобразовательная школа № 31”; 

11.Муниципальное общеобразовательное учреждение “ Средняя общеобразовательная школа № 33 с углуб-

ленным изучением математики”; 

12..Муниципальное общеобразовательное учреждение “ Средняя общеобразовательная школа № 34 с углуб-

ленным изучением предметов экономического профиля” ; 

13.Муниципальное специальное (коррекционное) образовательное  учреждение для обучающихся, воспи-

танников с отклонениями в развитии  “ Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа – интер-

нат I – II  вида”; 

14.Муниципальное  образовательное учреждение для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения ро-

дителей “Школа – интернат для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей имени Героя 

Советского Союза Я.Ф. Павлова”;  

15.Муниципальное   учреждение дополнительного образования детей “Дворец детского (юношеского) твор-

чества”; 

16.Муниципальное учреждение дополнительного образования детей “Центр внешкольной работы “ Алые 

паруса”; 

17.Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры”  

18. Культурный центр ОАО “АКРОН” 

19.Центр Культуры и Досуга имени Н.Г. Васильева. 

 

Фестиваль проходил в 3 этапа: 
1 этап   с декабря 2004 года  по январь 2005 года   в образовательных учреждениях всех видов 

и типов и учреждениях культуры. Форма проведения конкурса определялась внутри учреждения. По 

итогам внутришкольного просмотра в оргкомитет представлялась заявка на участие во  – II этапе (зо-

нальные просмотры). 

 

 

 

 

Всего в XVII городском фестивале хореографического искусства приняло участие 
 

 
I этап 

( внутришкольный) 

III этап 

(городской) 



 5 

2002 –2 003 

год 

2004 –2 005 

год 

2002 –2003 

год 

2004 –2 005 

год 

Количество  

участников 
1216 1070 772 1048 

Количество  

учреждений 
22 19 17 17 

Количество  

коллективов 
25 36 31 28 

 

Сравнительный анализ количества участников фестиваля. 

I этап 

 ( внутришкольный) 

III этап 

(городской) 
Учреждение 

2002 –2 003  

год 

2004 –2 005  

год 

2002 –2003  

год 

2004 –2 005  

год 

ОУ 468 634 396 330 

УДО 360 144 320 230 

УК 338 292 338 488 

ВСЕГО 1216  1070 1104 1048 

 

II - этап    зональный просмотр в образовательных учреждениях и учреждениях дополнительного 
образования детей проходил с 1 февраля по 1 марта 2005 года. 
Для проведения зональных просмотров  было создано зональное жюри в составе: 

1. Кособудская Людмила Казимировна – педагог дополнительного образования муниципального  обра-

зовательного учреждения для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей “Школа – 

интернат для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей имени Героя Советского 

Союза Я.Ф. Павлова” 

2. Ершов Владимир Кузьмич – педагог дополнительного образования муниципального   учреждения 

дополнительного образования детей “Дворец детского (юношеского) творчества”;  

3. Русин   Михаил  Михайлович - методист муниципального  общеобразовательного учреждения 

“Гимназия №3” 

4. Королькова Олеся Евгеньевна – педагог дополнительного образования муниципального учреждения 

дополнительного образования детей “Центр внешкольной работы “ Алые паруса”  

5. Батурина Антонина Николаевна – педагог дополнительного образования муниципального общеоб-

разовательного учреждения “Средняя общеобразовательная школа № 23 с углубленным изучением 

предметов гуманитарно  - эстетического цикла”  

6. Бедращук-Романок Марина Георгиевна - педагог дополнительного образования  

      муниципального  общеобразовательного учреждения “Гимназия №3”; 

7. Теленина Ольга Владимировна  –  педагог дополнительного образования муниципального  общеоб-

разовательного учреждения “Гимназия №3”. 

 

 

Количество учреждений и коллективов II - этапа  зональные просмотры. 

II этап 

(зональные просмотры) 
 

2002 –2003 

год 

2004 –2 005 

год 

Количество уч-

реждений 
16 19 

Количество кол-

лективов 
35 36 

 

Сравнительный анализ количества участников II - этапа 
зональных просмотров. 



 6 

II этап 

(зональные просмотры) 
Учреждение 

2002 –2003  

год 

2004 –2 005  

год 

ОУ 248 468 

УДО 186 204 

УК 264 488 

ВСЕГО 698 1160 

 

Во II - этапе   зональный просмотр приняло участие 19 учреждений 

• 13 общеобразовательных учреждений,  

• 3 учреждения дополнительного образования;  

• 3 учреждения культуры. 

 38 танцевальных  коллективов, было представлено 125 танцевальных номеров.          

Жюри определило танцевальные коллективы и танцевальные номера, которые будут участвовать в  го-

родском  фестивале (в смотре, в конкурсе) хореографического искусства. 

Коллективы имеющих звание “Народный (образцовый) самодеятельный коллектив”  имели право не 

участвовать в  I -II этапах  фестиваля.  

III этап – городской смотр 

 Смотр – концерт хореографических коллективов состоялся 18 марта 2005 г.  в Муниципальном учре-

ждении культуры “Новгородский городской дворец культуры”.  

  Приняло участие в смотре 17 хореографических коллективов  с 25 танцевальными номерами      

•  9 - учреждений образования      (9 коллективов);     

• 2 - учреждения дополнительного образования  (3 коллектива);  

• 2 – учреждения культуры (4 коллектива).      

 В смотре-концерте принимало участие –  304 участника. 
 

В смотре  приняло участие 
 

III этап 

(смотр-концерт) 
 

2002 –2003 

год 

2004 –2 005 

год 

Количество  

учреждений 
16 13 

Количество  

коллективов 
19 17 

 

 

Сравнительный анализ количества участников смотра. 
 

III этап 

(смотр-концерт) 
Учреждение 

2002 –2003  

год 

2004 –2 005  

год 

ОУ 224 186 

УДО 128 52 

УК - 66 

ВСЕГО 352 304 

 

  

III этап – городской конкурс, проводился 19 марта в Новгородском городском Дворце культу-

ры.  

Программа выступлений составлялась по результатам жеребьевки. 



 7 

В конкурсе приняло участие 28 хореографических коллективов    

 с 78 танцевальными номерами:  

• 7 - учреждений образования   (7 коллективов);    

• 3 - учреждения дополнительного образования  (5 коллективов);  

• 2 – учреждения культуры (16 коллективов).  

 В конкурсе принимало участие –  744 участников. 

 

Сравнительный анализ количества участников конкурса 
 

III этап 

(городской конкурс) Учреждение 

2002 –2003 год 2004 –2 005 год 

ОУ 224 144 

УДО 128 178 

УК 304 422 

ВСЕГО 656 744 

 

В конкурсе  приняло участие 
III этап 

(городской конкурс)  

 
2002 –2003 год 2004 –2 005 год 

Количество  

учреждений 
16 12 

Количество  

коллективов 
24 28 

 

Жюри в составе: 
- Председателя жюри – Преподаватель консерватории имени Н.А.Римского-Корсакова г.Санкт-

Петербурга, кандидат искусствоведения доцент балетмейстерской кафедры Розанова Ольга Ива-
новна. 

- Члены жюри: Главный балетмейстер ансамбля песни и пляски Ленинградского военного округа. За-

служенный работник культуры  Матвеев Валерий Федорович                      

- Преподаватель Вагановского хореографического училища, г.Санкт-Петербург   

-   Попова Майя Юрьевна. 
Решением жюри распределение награждения и поощрения распределилось следующим образом: 

Диплом лауреата,  городского фестиваля хореографического искусства, посвященного         60 – летию 

Победы в великой Отечественной войны 1941-1945 года,  награждены 

 среди детских и подростковых коллективов:  

Детский Образцовый коллектив хореографический ансамбль “Раззадоры” 

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Гимназия №3”    

 школа искусства Творческого центра “Визит” 

Руководители Бедращук –Романок  Марина Георгиевна 

Теленина Ольга Владимировна 

среди взрослых хореографических коллективов: 

Молодежная группа детского Образцового коллектива хореографического ансамбля “Раззадоры 

+ ” 

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Гимназия №3”     

школа искусства Творческого центра “Визит” 

Руководители Бедращук – Романок  Марина Георгиевна 

Теленина Ольга Владимировна 

 

Диплом I степени 

III категория  

1 возрастная группа 



 8 

Номинация “Детский игровой танец”  

Танц – группа “Визави” 

За сольный танцевальный номер  “Дворовая история” 

Муниципального общеобразовательного учреждения “Средняя общеобразовательная школа №25 

“Олимп” 

Руководитель Воробьева Елена Анатольевна 

II категория  

1 возрастная группа 
Номинация “Русский  танец”  

Подготовительная группа Образцового самодеятельного коллектива “Хореографический ан-

самбль ”Ладушки” 

За танцевальный номер “Ладушки” 

Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры” 

Руководитель Петрова Татьяна Витальевна 

Номинация “Свободная пластика”  

Хореографический ансамбль “ТАШ” 

За сольный танцевальный номер “Арлекино” 

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Средняя общеобразовательная школа № 34 с уг-

лубленным изучением предметов экономического профиля” 

Руководители Филиппов Илья Алексеевич 

Болтунова Ольга Викторовна 

Номинация “Детский игровой танец”  

Младшая группа хореографического ансамбля “Дикси” 

За танцевальный номер “Старый добрый ..” 

Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон” 

Руководитель Коборева Софья Борисовна 

 

I категория  

1 возрастная группа 
Номинация “Русский  танец”  

Детский Образцовый коллектив хореографический ансамбль “Раззадоры” 

За танцевальный номер “Казачата” 

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Гимназия №3” 

 школа искусства Творческого центра “Визит” 

Руководители Бедращук -Романок  Марина Георгиевна 

Теленина Ольга Владимировна 

II категория  

2 возрастная группа 
Номинация “Свободная пластика”  

Хореографический ансамбль “ТАШ” 

За танцевальный номер “Класс-концерт” 

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Средняя общеобразовательная школа № 34 с уг-

лубленным изучением предметов экономического профиля” 

Руководители Филиппов Илья Алексеевич 

Болтунова Ольга Викторовна 

3 возрастная группа 
Номинация “Свободная пластика”  

Танцевальная группа музыкального театра  “Астра” 

За тенцевальный номер “Предчувствие.” 

Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон” 

Руководитель Орлинская Юлия Аркадьевна      

 

I категория  

2 возрастная группа 
Номинация “Русский  танец”  



 9 

Детский Образцовый коллектив хореографический ансамбль “Раззадоры” 

За танцевальный номер “Ситцевый перепляс” 

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Гимназия №3” 

 школа искусства Творческого центра “Визит” 

Руководители Бедращук –Романок  Марина Георгиевна 

Теленина Ольга Владимировна 

Номинация “Свободная пластика”  

Образцового самодеятельного коллектива “Детский театр балета” 

За танцевальный номер “Птицы” 

Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры” 

Руководитель Флюгова Елена Александровна 

3 возрастная группа 
Номинация “Русский  танец”  

Молодежная группа детского Образцового коллектива хореографического ансамбля “Раззадоры 

+ ” 

За сольный танцевальный номер “Подарок” 

За танцевальный номер “Государушка” 

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Гимназия №3” школа искусства Творческого цен-

тра “Визит” 

Руководители Бедращук –Романок  Марина Георгиевна 

Теленина Ольга Владимировна 

Номинация “Народный танец”  

Молодежная группа детского Образцового коллектива хореографического ансамбля “Раззадоры 

+ ” 

За сольный танцевальный номер “Финская полька” 

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Гимназия №3” школа искусства Творческого цен-

тра “Визит” 

Руководители Бедращук –Романок  Марина Георгиевна 

Теленина Ольга Владимировна 

Номинация “Свободная пластика”  

Народный самодеятельный коллектив “Шоу - балет” 

За сольный танцевальный номер “Пиджаки” 

Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры” 

Руководитель Сафарова Светлана Джамаловна 

Народный самодеятельный коллектив “Хореографический ансамбль “Молодость” 

За танцевальный номер “Полюшко” 

Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры” 

Руководитель Петрова Татьяна Витальевна 

Диплом II степени 

II категория  

1 возрастная группа 
Номинация “Номинация “Русский  танец”  

Подготовительная группа Образцового самодеятельного коллектива “Детский театр балета” 

За танцевальный номер “Русский самовар” 

Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры” 

Руководитель Киблер Елена Борисовна 

Номинация “Свободная пластика”  

Хореографический ансамбль “ТАШ” 

За танцевальный номер “Куклы” 

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Средняя общеобразовательная школа № 34 с уг-

лубленным изучением предметов экономического профиля” 

Руководители Филиппов Илья Алексеевич 

Болтунова Ольга Викторовна 

 

 



 10 

Номинация “Детский игровой танец”  

Подготовительная группа Образцового самодеятельного коллектива “Детский театр балета” 

За танцевальный номер “Три пнгвина” 

Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры” 

Руководитель Киблер Елена Борисовна 

2 возрастная группа 
Номинация “Номинация “Народный Танец”  

Подготовительная группа хореографического ансамбля “Дикси” 

За танцевальный номер “Шалом..” 

Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон” 

Руководитель Коборева Софья Борисовна 

Номинация “Номинация “Свободная пластика”  

Хореографический ансамбль “ТАШ” 

За танцевальный номер “Потанцуем” 

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Средняя общеобразовательная школа № 34 с уг-

лубленным изучением предметов экономического профиля” 

Руководители Филиппов Илья Алексеевич 

Болтунова Ольга Викторовна 

3 возрастная группа 
Номинация “Номинация “Свободная пластика”  

Хореографический ансамбль “СТИНТ” 

За танцевальный номер “Энергия” 

Муниципальное общеобразовательного учреждение “ Гимназия № 2”  

 Руководитель Сергеева Екатерина Владимировна 

I категория  

1 возрастная группа 
Номинация “Русский  танец”  

Детский Образцовый коллектив хореографический ансамбль “Юный Новгородец” 

За танцевальный номер “Плетень” 

Муниципальное   учреждение дополнительного образования детей “Дворец детского (юношеского) 

творчества” 

Руководитель Ершов Владимир Кузьмич 

Номинация “Народный  танец”  

Детский Образцовый коллектив хореографический ансамбль “Раззадоры” 

За танцевальный номер “Финская полька” 

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Гимназия №3” школа искусства Творческого цен-

тра “Визит” 

Руководители Бедращук –Романок  Марина Георгиевна 

Теленина Ольга Владимировна 

2 возрастная группа 
Номинация “Русский  танец”  

Детский Образцовый коллектив хореографический ансамбль “Юный Новгородец” 

За танцевальный номер “Большая стирка” 

Муниципальное   учреждение дополнительного образования детей “Дворец детского (юношеского) 

творчества” 

Руководитель Ершов Владимир Кузьмич 

Номинация “Народный  танец”  

Детский Образцовый коллектив хореографический ансамбль “Раззадоры” 

За танцевальный номер “Тарантелла” 

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Гимназия №3” школа искусства Творческого цен-

тра “Визит” 

Руководители Бедращук –Романок  Марина Георгиевна 

Теленина Ольга Владимировна 

 

 



 11 

Номинация “Свободная пластика”  

Образцовый коллектив хореографический ансамбль “Юность” 

За танцевальный номер “Воспоминания” 

Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон” 

Руководитель Капитанова Галина Сергеевна 

3 возрастная группа 
Номинация “Русский  танец”  

Народный самодеятельный коллектив “Хореографический ансамбль “Ромада” 

За танцевальный номер “Казачий пляс” 

Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон” 

Руководитель Ершов Владимир Кузьмич 

Номинация “Народный  танец”  

Молодежная группа детского Образцового коллектива хореографического ансамбля “Раззадоры 

+ ” 

За танцевальный номер “Свадебный танец казаков Северного Кавказа” 

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Гимназия №3” школа искусства Творческого цен-

тра “Визит” 

Руководители Бедращук –Романок  Марина Георгиевна 

Теленина Ольга Владимировна 

Хореографический коллектив “Танц-Шоу Виктории Текель” 

За танцевальный номер “Ирланские мотивы” 

Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры” 

Руководитель Текель Виктория Яковлевна 

Номинация “Свободная пластика”  

Хореографический коллектив “Танц-Шоу Виктории Текель” 

За сольный танцевальный номер “Вальс” 

Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры” 

Руководитель Текель Виктория Яковлевна 

Хореографический ансамбль “Дикси” 

За танцевальный номер “Плясову ХА..” 

Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон” 

Руководитель Коборева Софья Борисовна 

Диплом III степени 

III категория   

 1 возрастная группа 
Номинация “Русский  танец”  

Танц – группа “Визави” 

За танцевальный номер  “Ой, да девицы” 

Муниципального общеобразовательного учреждения “Средняя общеобразовательная школа №25 

“Олимп” 

Руководитель Воробьева Елена Анатольевна 

2 возрастная группа 
Номинация “Свободная пластика”  

Танц – группа “Визави” 

За сольный танцевальный номер  “Контрасты” 

Муниципального общеобразовательного учреждения “Средняя общеобразовательная школа №25 

“Олимп” 

Руководитель Воробьева Елена Анатольевна 

II категория  

1 возрастная группа 
Номинация “Детский игровой танец”  

Младшая группа хореографического ансамбля “Дикси” 

За танцевальный номер “С добрым утром” 

Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон” 

Руководитель Коборева Софья Борисовна 



 12 

2 возрастная группа 
Номинация “Свободная пластика”  

Подготовительная группа хореографического ансамбля “Дикси” 

За танцевальный номер “Предел” 

Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон” 

Руководитель Коборева Софья Борисовна 

3 возрастная группа 
Номинация “Свободная пластика”  

Танцевальный коллектив “Фантазия” 

За танцевальный номер “Ганстеры” 

Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры” 

Руководители Захаров Игорь Александрович, Сафронова Анна Викторовна 

I категория  

1 возрастная группа 
Номинация “Русский танец”  

Образцовый коллектив хореографический ансамбль “Юность” 

За танцевальный номер “Во, саду ли, в огороде. ..” 

Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон” 

Руководитель Капитанова Галина Сергеевна 

Номинация “Свободная пластика”  

Хореографический коллектив “Танц-Шоу Виктории Текель” 

За сольный танцевальный номер “Джамп” 

Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры” 

Руководитель Текель Виктория Яковлевна 

2 возрастная группа 
Номинация “Народный танец”  

Образцовый коллектив хореографический ансамбль “Настенька” 

За танцевальный номер “Эстонский танец..” 

Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон” 

Руководитель Иванова Галина Николаевна 

Номинация “Свободная пластика”  

Образцовый коллектив хореографический ансамбль “Юность” 

За танцевальный номер “Цветок пустыни” 

Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон” 

Руководитель Капитанова Галина Сергеевна 

3 возрастная группа 
Номинация “Русский танец”  

Народный самодеятельный коллектив “Хореографический ансамбль “Ромада” 

За танцевальный номер “В гости на блины” 

Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон” 

Руководитель Ершов Владимир Кузьмич 

Номинация “Свободная пластика”  

Народный самодеятельный коллектив “Хореографический ансамбль “Молодость” 

За сольный танцевальный номер “Возвращение домой” 

Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры” 

Руководитель Петрова Татьяна Витальевна 

Подготовительная группа хореографического ансамбля “Дикси” 

За танцевальный номер “Такая разная любовь” 

Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон” 

Руководитель Коборева Софья Борисовна 

Специальные дипломы  

За художественное решение костюма хореографического номера “Гжель” 

Детский Образцовый коллектив хореографический ансамбль “Юный Новгородец” 

Муниципального   учреждения дополнительного образования детей “Дворец детского (юношеского) 

творчества” Руководитель Ершов Владимир Кузьмич 



 13 

За артистизм 

Солисту Детский Образцовый коллектив хореографический ансамбль “Юный Новгородец” Алексею 

Семенову 

 танцевальная композиция “На солнечной поляночке” Муниципального   учреждения дополнительного 

образования детей “Дворец детского (юношеского) творчества” Руководитель Ершов Владимир Кузь-

мич 

За артистизм и сценическую выразительность 

Киму Львову, Анастасии Слепневой в танцевальном номере “Подарок” 

Детский Образцовый коллектив хореографический ансамбль “Раззадоры” 

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Гимназия №3” школа искусства Творческого цен-

тра “Визит” 

Руководители Бедращук –Романок  Марина Георгиевна 

Теленина Ольга Владимировна 

За художественное решение костюма  
Танцевального номера “Полюшко” 

Народный самодеятельный коллектив “Хореографический ансамбль “Молодость” 

Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры” 

Руководитель Петрова Татьяна Витальевна 

За артистизм и сценическое обаяние 
Танцевальный номер “Старый добрый…” 

Младшая группа хореографического ансамбля “Дикси” 

Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон” 

Руководитель Коборева Софья Борисовна 

За создание художественного образа 
Владимира Александрова, Юлию Дмитрук 

Номер “Ромео и Джульетта 300 лет спустя” 

Народный самодеятельный коллектив “Шоу - балет” 

Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры” 

Руководитель Сафарова Светлана Джамаловна 

За артистизм 

Викторию Яковлевну Текель 

Танцевальный номер “Вальс” 

Хореографический коллектив “Танц-Шоу Виктории Текель” 

Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры” 

Руководитель Текель Виктория Яковлевна 

За  высокую техническую подготовку 
Танцевальный номер “Арлекино” 

Хореографический ансамбль “ТАШ” 

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Средняя общеобразовательная школа № 34 с уг-

лубленным изучением предметов экономического профиля” 

Руководители Филиппов Илья Алексеевич Болтунова Ольга Викторовна 

За артистизм 

Валерию Воробьеву  

Танцевальный номер “Дворовая история” 

Танц – группа “Визави” 

Муниципального общеобразовательного учреждения “Средняя общеобразовательная школа №25 

“Олимп” 

Руководитель Воробьева Елена Анатольевна 

За преданность танцу 
Танцевальный номер “Озера тихие” 

Ансамбль танца “Ромашка” 

Муниципальное специальное (коррекционное) образовательное  учреждение для обучающихся, воспи-

танников с отклонениями в развитии  “ Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа – 

интернат I – II  вида” 

Руководитель Ефимова Татьяна Анатольевна 



 14 

 

Дипломы за лучшую балетмейстерскую работу 
Антонине Николаевне Батуриной - руководителю Хореографический ансамбль “Стрекоза”   за  тан-

цевальный номер “Пробуждение” 

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Средняя общеобразовательная школа № 23 с уг-

лубленным изучением предметов гуманитарно  - эстетического цикла” 

Елене Анатольевне Воробьевой - Танц. группа “Визави” 

За танцевальный номер “Дворовая история” 

Муниципального общеобразовательного учреждения “Средняя общеобразовательная школа №25 

“Олимп” 

Марине Георгиевне Бедращук-Романок - Образцовый коллектив ансамбль “Раззадоры” 

За танцевальный номер “Тарантелла” 

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Гимназия №3” школа искусства Творческого цен-

тра “Визит” 

Татьяне Витальевне Петровой - Народный самодеятельный коллектив “Хореографический ансамбль 

“Молодость” 

За танцевальные номера “Праздничный,”   “Полюшко”                                                      
Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры” 

Татьяне Витальевне Петровой - Подготовительная группа Образцового самодеятельного коллектива 

“Хореографический ансамбль ”Ладушки” 

За танцевальный номер“Ладушки” 

Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры” 

Илье Алексеевичу Филиппову и Ольге Викторовне Болтуновой - Хореографический ансамбль 

“ТАШ” 

За танцевальные номера “Арлекино”  “Класс-концерт”  “Потанцуем” 

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Средняя общеобразовательная школа № 34 с уг-

лубленным изучением предметов экономического профиля” 

Софье Борисовне Коборевой - Хореографический ансамбль “Дикси” 

За танцевальные номера Шалом”“Предел” 

     Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон”                                            
Софье Борисовне Коборевой -  Младшая группа хореографического ансамбля “Дикси” 

За танцевальный номер “Старый добрый…”                                                          

Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон” 

Лилии Андреевне Кузьминой - Хореографический ансамбль “ЛиК” 

За танцевальный номер “Уличный страсти” 

Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон” 

Екатерине Владимировне Сергеевой - Хореографический ансамбль “СТиНТ” 

За танцевальный номер“Энергия”   
Муниципальное общеобразовательного учреждение “ Гимназия № 2”  

     Дипломом за участие  в конкурсе хореографических коллективов городского  фестиваля хорео-
графического искусства, посвященного  60 – летию Победы в великой Отечественной войны 1941-

1945 года награждены: 

Танц – группа “Визави” 

Муниципального общеобразовательного учреждения “Средняя общеобразовательная школа №25 

“Олимп” 

Руководитель Воробьева Елена Анатольевна 

Ансамбль танца “РОМАШКА”  муниципальное специальное (коррекционное) образовательное  учре-

ждение для обучающихся, воспитанников с отклонениями в развитии  “ Специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа – интернат I – II  вида”.     

Руководитель Ефимова Татьяна Анатольевна 

Хореографический коллектив “ИСТОК” муниципальное общеобразовательное учреждение “Гимна-
зия “ИСТОК” .   

Руководитель Усикова Лариса Григорьевна 

Хореографический коллектив “Реванш” муниципальное специальное (коррекционное) образова-
тельное  учреждение для обучающихся, воспитанников с отклонениями в развитии “Специальная (кор-



 15 

рекционная) общеобразовательная школа №12 VII вида”; 

Руководитель Булахова Людмила Витальевна. 

Хореографический ансамбль “Стрекоза” муниципальное общеобразовательное учреждение “Средняя 

общеобразовательная школа № 23 с углубленным изучением предметов гуманитарно  - эстетического 

цикла” 

Руководитель Батурина Антонина Николаевна 

Хореографический ансамбль “ТАШ” 

муниципальное общеобразовательное учреждение “Средняя общеобразовательная школа № 34 с углуб-

ленным изучением предметов экономического профиля” 

Руководители Филиппов Илья Алексеевич,  Болтунова Ольга Викторовна 

Хореографический ансамбль “СТИНТ” муниципальное общеобразовательного учреждение “ Гимна-

зия № 2”  

 Руководитель Сергеева Екатерина Владимировна 

Команда танца “WAVE”  

муниципальное учреждение дополнительного образования детей “Центр внешкольной работы “ Алые 

паруса”  

Руководители Королькова Олеся Евгеньевна, Корольков Дмитрий Петрович 

Детский Образцовый коллектив хореографический ансамбль “Раззадоры” 

Молодежная группа детского Образцового коллектива хореографического ансамбля “Раззадоры 

+ ” 

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Гимназия №3” школа искусства Творческого цен-

тра “Визит” 

Руководители Бедращук –Романок  Марина Георгиевна 

Теленина Ольга Владимировна 

Молодежная группа Детского Образцового коллектива хореографический ансамбль “Юный Нов-

городец” 

Руководитель Ершов Владимир Кузьмич 

Клуб современного танца “Ритмикс”  

Руководитель Павлова Наталья Викторовна 

муниципальное   учреждение дополнительного образования детей “Дворец детского (юношеского) 

творчества” 

Хореографические коллективы муниципального учреждения культуры “Новгородский городской Дво-

рец культуры”: 

Подготовительная группа Образцового самодеятельного коллектива “Хореографический ан-

самбль ”Ладушки” 

Руководитель Самарина Светлана Евгеньевна 

Подготовительная группа Образцового самодеятельного коллектива “Хореографический ан-

самбль ”Ладушки” 

Руководитель Петрова Татьяна Витальевна 

Образцовый самодеятельный коллектив “Хореографический ансамбль ”Ладушки” 

Руководитель Петрова Татьяна Витальевна 

Народный самодеятельный коллектив “Хореографический ансамбль “Молодость” 

Руководитель Петрова Татьяна Витальевна 

Подготовительная студия Образцового самодеятельного коллектива “Детский театр балета”  

Руководитель Киблер Елена Борисовна 

Образцовоый самодеятельный коллектива “Детский театр балета” 

Руководитель Флюгова Елена Александровна 

Народный самодеятельный коллектив “Шоу - балет” 

Руководитель Сафарова Светлана Джамаловна 

Хореографический коллектив “Танц-Шоу Виктории Текель” 

Руководитель Текель Виктория Яковлевна 

Танцевальный коллектив “Фантазия” 

Руководители Захаров Игорь Александрович, Сафронова Анна Викторовна 

Хореографические коллективы культурного центра открытого акционерного общества “Акрон”: 

Младшая группа хореографического ансамбля “Дикси” 



 16 

Руководитель Коборева Софья Борисовна 

Подготовительная группа хореографического ансамбля “Дикси” 

Руководитель Коборева Софья Борисовна 

Хореографический ансамбль “Дикси” 

Руководитель Коборева Софья Борисовна 

Образцовый коллектив хореографический ансамбль “Настенька” 

Руководитель Иванова Галина Николаевна 

Танцевальная группа музыкального театра  “Астра” 

Руководитель Орлинская Юлия Аркадьевна      

Образцовый коллектив хореографический ансамбль “Юность” 

Руководитель Капитанова Галина Сергеевна 

Народный самодеятельный коллектив “Хореографический ансамбль “Ромада” 

Руководитель Ершов Владимир Кузьмич. 

  Дипломом за участие в смотре хореографических коллективов городского фестиваля хореогра-
фического искусства посвященного  60–летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 

года награждены:  

  Детский Образцовый коллектив хореографический ансамбль “ГУСЕЛЬКИ”,  

 Народного коллектива хореографического ансамбля “САДКО” 

Городской Центр Культуры и Досуга имени Васильева 

Руководитель    Григорьева Людмила Петровна 

Ансамбля танца “РОМАШКА”                           

Муниципальное специальное (коррекционное) образовательное  учреждение для обучающихся, воспи-

танников с отклонениями в развитии  “ Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа – 

интернат I – II  вида” 

 Руководитель Ефимова Татьяна Анатольевна 

Хореографический коллектив                                                              

Муниципального  образовательного учреждения для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей “Школа – интернат для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей имени 

Героя Советского Союза Я.Ф. Павлова”  

Руководитель Кособудская Людмила Казимировна. 

Хореографического коллектива                                           
Муниципального общеобразовательного учреждения “Средняя общеобразовательная школа “Комплекс 

“Гармония” с углубленным изучением иностранных языков”  

Руководитель Иванова Татьяна Владимировна 
Хореографические коллективы муниципального учреждения культуры “Новгородский городской Дво-

рец культуры” : 

Подготовительная студия образцового самодеятельного коллектива “Детский театр балета”                              

Руководитель Киблер Елена Борисовна  
Танцевальный коллектив “Фантазия”         

Руководитель Захаров Игорь Александрович 

Танцевальный коллектив “Фантазия”                

Руководитель Сафронова Анна Викторовна.   

Хореографический ансамбль “СТИНТ”                            

Муниципальное общеобразовательное учреждение “ Гимназия № 2” 

Руководитель Фролова Юлия Владимировна                   

Хореографический коллектив “ИСТОК”                                    

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Гимназия “ИСТОК” 

Руководитель Усикова Лариса Григорьевна 

Хореографический ансамбль  “Антре”                                                             

Муниципальное общеобразовательное учреждение “ Средняя общеобразовательная школа № 33 с уг-

лубленным изучением математики”  

Руководитель Токарева Анна Анатольевна. 

Хореографический коллектив 

Муниципального общеобразовательного учреждения “Средняя общеобразовательная школа № 14” 

Руководитель Иванова Галина Николаевна 



 17 

Хореографический коллектив “Реванш” 

Муниципальное специальное (коррекционное) образовательное  учреждение для обучающихся, воспи-

танников с отклонениями в развитии “Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа №12 

VII вида” 

Руководитель Булахова Людмила Витальевна. 

Хореографический коллектив “Эдельвейс”                        

Муниципальное учреждение дополнительного образования детей “Центр внешкольной работы “ Алые 

паруса”  

 Руководитель Гаврилова Анна Леонидовна. 

Хореографический коллектив “Грация”.                                                

Муниципальное учреждение дополнительного образования детей “Центр внешкольной работы “ Алые 

паруса”  

  Руководитель Романова Наталья Арсеньевна. 

Хореографический коллектив “Танцевально-акробатическая школа” 

Муниципальное общеобразовательное учреждение “ Средняя общеобразовательная школа № 34 с уг-

лубленным изучением предметов экономического профиля” 

Руководитель Филиппов Илья Алексеевич, 

Руководитель Болтунова  Ольга Викторовна 

Клуб современного танца “Ритмикс”                                       

Муниципальное   учреждение дополнительного образования детей “Дворец детского (юношеского) 

творчества” 

Руководитель Павлова Наталья Викторовна 

 Танц-группа “Визави”.                                                           

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Средняя общеобразовательная школа №25 “Олимп”  

Руководитель Воробьева Елена Анатольевна. 

   Благодарность за подготовку хореографического коллектива лаурета среди детских хореогра-
фических коллективов городского фестиваля хореографического искусства посвященного 60 – 

летию Победы в Великой Отечественной войне 1945 – 1945 года 
НАГРАЖДЕНЫ : 

Бедращук –Романок  Марина Георгиевна  
Теленина Ольга Владимировна  
Руководители Руководитель Детского Образцового коллектива хореографический ансамбль “Раззадо-

ры” и молодежной группы детского Образцового коллектива хореографического ансамбля “Раззадоры + 

” 

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Гимназия №3” школа искусства Творческого цен-

тра “Визит” 

    Благодарность  за подготовку хореографических коллективов победителя городского фестива-
ля хореографического искусства посвященного 60 – летию Победы в Великой Отечественной 

войне 1945 – 1945 года награждены: 

Воробьева Елена Анатольевна  
Руководитель Танц – группы “Визави” 

Муниципального общеобразовательного учреждения “Средняя общеобразовательная школа №25 

“Олимп” 

Батурина Антонина Николаевна 
Руководитель хореографического ансамбля “Стрекоза”  

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Средняя общеобразовательная школа № 23 с уг-

лубленным изучением предметов гуманитарно  - эстетического цикла” 

Ефимова Татьяна Анатольевна  
Руководитель  Ансамбля танца “РОМАШКА” 

Муниципальное специальное (коррекционное) образовательное  учреждение для обучающихся, воспи-

танников с отклонениями в развитии  “ Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа – 

интернат I – II  вида”; 

Филиппов Илья Алексеевич  

Руководитель хореографического ансамбля “ТАШ” 



 18 

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Средняя общеобразовательная школа № 34 с уг-

лубленным изучением предметов экономического профиля” 

Болтунова Ольга Викторовна  
педагог хореографического ансамбля “ТАШ” 

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Средняя общеобразовательная школа № 34 с уг-

лубленным изучением предметов экономического профиля” 

Сергеева Екатерина Владимировна  
Руководитель Хореографический ансамбль “СТИНТ” 

 Муниципальное общеобразовательного учреждение “ Гимназия № 2”  

 Теленина Ольга Владимировна  
Руководитель Детского Образцового коллектива хореографический ансамбль “Раззадоры” 

Руководитель Молодежной группы детского Образцового коллектива хореографического ансамбля 

“Раззадоры + ” 

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Гимназия №3” школа искусства Творческого цен-

тра “Визит” 

Бедращук -Романок  Марина Георгиевна  
Руководитель Детского Образцового коллектива хореографический ансамбль “Раззадоры” 

Руководитель Молодежной группы детского Образцового коллектива хореографического ансамбля 

“Раззадоры + ” 

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Гимназия №3” школа искусства Творческого цен-

тра “Визит” 

Ершов Владимир Кузьмич Руководитель  

Детского Образцового коллектива хореографического ансамбля “Юный Новгородец” 

Муниципальное   учреждение дополнительного образования детей “Дворец детского (юношеского) 

творчества” 

Чадова Елена Евгеньевна 
 педагог Детского Образцового коллектива хореографического ансамбля “Юный Новгородец” 

Муниципальное   учреждение дополнительного образования детей “Дворец детского (юношеского) 

творчества” 

Шмелева Екатерина Павловна  
педагог Детского Образцового коллектива хореографического ансамбля “Юный Новгородец” Муници-

пальное   учреждение дополнительного образования детей “Дворец детского (юношеского) творчества” 

Михайлова Елена Васильевна  
педагог Детского Образцового коллектива хореографического ансамбля “Юный Новгородец” Муници-

пальное   учреждение дополнительного образования детей “Дворец детского (юношеского) творчества” 

Тихомирова Ольга Сергеевна  
педагог Детского Образцового коллектива хореографического ансамбля “Юный Новгородец”  Муници-

пальное   учреждение дополнительного образования детей “Дворец детского (юношеского) творчества” 

Ершов Владимир Кузьмич  

Руководитель Молодежной группы Детского Образцового коллектива хореографического ансамбля 

“Юный Новгородец” 

Муниципальное   учреждение дополнительного образования детей “Дворец детского (юношеского) 

творчества” 

Чадова Елена Евгеньевна  
педагог Молодежной группы Детского Образцового коллектива хореографического ансамбля “Юный 

Новгородец” 

Муниципальное   учреждение дополнительного образования детей “Дворец детского (юношеского) 

творчества” 

Шмелева Екатерина Павловна  
педагог Молодежной группы Детского Образцового коллектива хореографического ансамбля “Юный 

Новгородец” 

Муниципальное   учреждение дополнительного образования детей “Дворец детского (юношеского) 

творчества” 

Михайлова Елена Васильевна  



 19 

педагог Молодежной группы Детского Образцового коллектива хореографического ансамбля “Юный 

Новгородец” 

Муниципальное   учреждение дополнительного образования детей “Дворец детского (юношеского) 

творчества” 

Тихомирова Ольга Сергеевна  
педагог Молодежной группы Детского Образцового коллектива хореографического ансамбля “Юный 

Новгородец” 

Муниципальное   учреждение дополнительного образования детей “Дворец детского (юношеского) 

творчества” 

Сафарова Светлана Джамаловна  
Руководитель Народного самодеятельного коллектива “Шоу - балет” 

Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры” 

Петрова Татьяна Витальевна  
Руководитель Народного самодеятельного коллектива “Хореографический ансамбль “Молодость” 

Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры” 

Петрова Татьяна Витальевна  
Руководитель Подготовительной группы Образцового самодеятельного коллектива “Хореографический 

ансамбль ”Ладушки” 

Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры” 

Киблер Елена Борисовна  
Руководитель Подготовительной группы Образцового самодеятельного коллектива “Детский театр ба-

лета” 

Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры” 

Флюгова Елена Александровна  
Руководитель Образцового самодеятельного коллектива “Детский театр балета” 

Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры” 

Захаров Игорь Александрович  

Руководитель Танцевального коллектива “Фантазия” 

Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры” 

Сафронова Анна Викторовна  
Руководитель Танцевального коллектива “Фантазия” 

Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры” 

Ершов Владимир Кузьмич  

Руководитель Народного самодеятельного коллектива “Хореографический ансамбль “Ромада” 

Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон” 

Текель Виктория Яковлевна  
Руководитель Хореографического коллектива “Танц-Шоу Виктории Текель” 

Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры” 

Коборева Софья Борисовна  
Руководитель Хореографического ансамбля “Дикси” 

Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон” 

Коборева Софья Борисовна  
Руководитель Младшей группы хореографического ансамбля “Дикси” 

Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон” 

Коборева Софья Борисовна  
Руководителю Подготовительной группы хореографического ансамбля “Дикси” 

Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон” 

Капитанова Галина Сергеевна 
Руководитель Образцовый коллектив хореографический ансамбля “Юность” 

Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон” 

Иванова Галина Николаевна Руководителя Образцового коллектива хореографический ансамбль 

“Настенька” 

Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон” 

Орлинская Юлия Аркадьевна  
Руководитель Танцевальной группы музыкального театра  “Астра” 



 20 

Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон” 

  Благодарностью за подготовку хореографического коллектива участника конкурса городского 
фестиваля хореографического искусства награждены: 

Ефимова Татьяна Анатольевна  
Руководитель  Ансамбля танца “РОМАШКА” 

Муниципальное специальное (коррекционное) образовательное  учреждение для обучающихся, воспи-

танников с отклонениями в развитии  “ Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа – 

интернат I – II  вида”; 

Фролова Юлия Владимировна  
Руководитель хореографического ансамбля “СТИНТ”    

Муниципального общеобразовательного учреждения “Гимназия№2” 

Усикова Лариса Григорьевна  
Руководитель Хореографический коллектив “ИСТОК”   

Муниципального общеобразовательного учреждения “Гимназия “Исток”. 

Булахова Людмила Витальевна  
Руководитель Хореографический коллектив “Реванш” 

Муниципальное специальное (коррекционное) образовательное  учреждение для обучающихся, воспи-

танников с отклонениями в развитии “Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа №12 

VII вида”; 

Павлова Наталья Викторовна 
 Руководитель Клуба современного танца “Ритмикс” 

Муниципальное   учреждение дополнительного образования детей “Дворец детского (юношеского) 

творчества”; 

Батурина Антонина Николаевна 
Руководитель хореографического ансамбля “Стрекоза” Муниципальное общеобразовательное учрежде-

ние “Средняя общеобразовательная школа № 23 с углубленным изучением предметов гуманитарно  - 

эстетического цикла” 

КорольковаОлеся Евгеньевна  
руководитель команды танца  “VAWE” 

Муниципальное учреждение дополнительного образования детей “Центр внешкольной работы “ Алые 

паруса” 

 Корольков Дмитрий Петрович  

руководитель команды танца  “VAWE”  

Муниципальное учреждение дополнительного образования детей “Центр внешкольной работы “ Алые 

паруса”  

Воробьева Елена Анатольевна  
Руководитель Танц – группы “Визави” 

Муниципального общеобразовательного учреждения “Средняя общеобразовательная школа №25 

“Олимп” 

Филиппов Илья Алексеевич  

Руководитель хореографического ансамбля “ТАШ” 

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Средняя общеобразовательная школа № 34 с уг-

лубленным изучением предметов экономического профиля” 

Болтунова Ольга Викторовна  
педагог хореографического ансамбля “ТАШ” 

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Средняя общеобразовательная школа № 34 с уг-

лубленным изучением предметов экономического профиля” 

Сергеева Екатерина Владимировна  
Руководитель Хореографический ансамбль “СТИНТ”  

Муниципальное общеобразовательного учреждение “ Гимназия № 2”   

Теленина Ольга Владимировна  
Руководитель Детского Образцового коллектива хореографический ансамбль “Раззадоры” 

Руководитель Молодежной группы детского Образцового коллектива хореографического ансамбля 

“Раззадоры + ” 



 21 

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Гимназия №3” школа искусства Творческого цен-

тра “Визит” 

Бедращук -Романок  Марина Георгиевна  
Руководитель Детского Образцового коллектива хореографический ансамбль “Раззадоры” 

Руководитель Молодежной группы детского Образцового коллектива хореографического ансамбля 

“Раззадоры + ” 

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Гимназия №3” школа искусства Творческого цен-

тра “Визит” 

Ершов Владимир Кузьмич 

Руководитель Детского Образцового коллектива хореографического ансамбля “Юный Новгородец” 

Муниципальное   учреждение дополнительного образования детей “Дворец детского (юношеского) 

творчества” 

Чадова Елена Евгеньевна  
педагог Детского Образцового коллектива хореографического ансамбля “Юный Новгородец” 

Муниципальное   учреждение дополнительного образования детей “Дворец детского (юношеского) 

творчества” 

Шмелева Екатерина Павловна  
педагог Детского Образцового коллектива хореографического ансамбля “Юный Новгородец” 

Муниципальное   учреждение дополнительного образования детей “Дворец детского (юношеского) 

творчества” 

Михайлова Елена Васильевна  
педагог Детского Образцового коллектива хореографического ансамбля “Юный Новгородец” 

Муниципальное   учреждение дополнительного образования детей “Дворец детского (юношеского) 

творчества” 

Тихомирова Ольга Сергеевна 
 педагог Детского Образцового коллектива хореографического ансамбля “Юный Новгородец” 

Муниципальное   учреждение дополнительного образования детей “Дворец детского (юношеского) 

творчества” 

Ершов Владимир Кузьмич  

Руководитель Молодежной группы Детского Образцового коллектива хореографического ансамбля 

“Юный Новгородец” 

Муниципальное   учреждение дополнительного образования детей “Дворец детского (юношеского) 

творчества” 

Чадова Елена Евгеньевна  
педагог Молодежной группы Детского Образцового коллектива хореографического ансамбля “Юный 

Новгородец” 

Муниципальное   учреждение дополнительного образования детей “Дворец детского (юношеского) 

творчества” 

Шмелева Екатерина Павловна  
педагог Молодежной группы Детского Образцового коллектива хореографического ансамбля “Юный 

Новгородец” 

Муниципальное   учреждение дополнительного образования детей “Дворец детского (юношеского) 

творчества” 

Михайлова Елена Васильевна  
педагог Молодежной группы Детского Образцового коллектива хореографического ансамбля “Юный 

Новгородец” 

Муниципальное   учреждение дополнительного образования детей “Дворец детского (юношеского) 

творчества” 

Тихомирова Ольга Сергеевна  
педагог Молодежной группы Детского Образцового коллектива хореографического ансамбля “Юный 

Новгородец” 

Муниципальное   учреждение дополнительного образования детей “Дворец детского (юношеского) 

творчества” 

Сафарова Светлана Джамаловна  
Руководитель Народного самодеятельного коллектива “Шоу - балет” 



 22 

Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры” 

Петрова Татьяна Витальевна  
Руководитель Народного самодеятельного коллектива “Хореографический ансамбль “Молодость” 

Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры” 

Петрова Татьяна Витальевна 
 Руководитель Подготовительной группы Образцового самодеятельного коллектива “Хореографический 

ансамбль ”Ладушки” 

Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры” 

Киблер Елена Борисовна  
Руководитель Подготовительной группы Образцового самодеятельного коллектива “Детский театр ба-

лета” 

Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры” 

Флюгова Елена Александровна  
Руководитель Образцового самодеятельного коллектива “Детский театр балета” 

Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры” 

Захаров Игорь Александрович  

Руководитель Танцевального коллектива “Фантазия” 

Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры” 

Сафронова Анна Викторовна  
Руководитель Танцевального коллектива “Фантазия” 

Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры” 

Ершов Владимир Кузьмич  

Руководитель Народного самодеятельного коллектива “Хореографический ансамбль “Ромада” 

Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон” 

Текель Виктория Яковлевна  
Руководитель Хореографического коллектива “Танц-Шоу Виктории Текель” 

Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры” 

Коборева Софья Борисовна  
Руководитель Хореографического ансамбля “Дикси” 

Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон” 

Коборева Софья Борисовна  
Руководитель Младшей группы хореографического ансамбля “Дикси” 

Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон” 

Коборева Софья Борисовна  
Руководитель Подготовительной группы хореографического ансамбля “Дикси” 

Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон” 

Капитанова Галина Сергеевна 
Руководитель Образцового коллектива хореографический ансамбля “Юность” 

Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон” 

Иванова Галина Николаевна  
Руководитель Образцового коллектива хореографический ансамбль “Настенька” 

Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон” 

Орлинская Юлия Аркадьевна  
Руководитель Танцевальной группы музыкального театра  “Астра” 

Культурный центр открытого акционерного общества “Акрон” 

   Благодарностью за подготовку хореографического коллектива участника смотра  городского 
фестиваля хореографического искусства награждены:  

  Григорьева Людмила Петровна 
 Руководитель   Детского Образцового коллектива хореографического ансамбля “ГУСЕЛЬКИ”, Руково-

дитель  Народного коллектива хореографического ансамбля “САДКО” 

Городской Центр Культуры и Досуга имени Васильева 

Ефимова Татьяна Анатольевна  
Руководитель  Ансамбля танца “РОМАШКА”.   

Муниципальное специальное (коррекционное) образовательное  учреждение для обучающихся, воспи-

танников с отклонениями в развитии  “ Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа – 



 23 

интернат I – II  вида” 

 Кособудская Людмила Казимировна  
Руководитель Хореографического коллектива 

Муниципальное  образовательное учреждение для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения ро-

дителей “Школа – интернат для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей имени Ге-

роя Советского Союза Я.Ф. Павлова”  

Иванова Татьяна Владимировна  
Руководитель  Хореографического коллектива   

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Средняя общеобразовательная школа “Комплекс 

“Гармония” с углубленным изучением иностранных языков  

Киблер Елена Борисовна  
Руководитель Подготовительная студия образцового самодеятельного коллектива “Детский театр бале-

та”    

Муниципальное учреждение культуры “Новгородский городской Дворец культуры”  

Захаров Игорь Александрович  

Руководитель Танцевального коллектива “Фантазия” Городской Дворец Культуры 

Сафронова Анна Викторовна  
Руководитель Танцевального коллектива “Фантазия” Городской Дворец Культуры  

Фролова Юлия Владимировна  
Руководитель Хореографического ансамбля “СТИНТ”  МОУ “Гимназия№2”   

Усикова Лариса Григорьевна  
Руководитель Хореографического коллектива“ИСТОК”   МОУ “Гимназия “Исток”. 

Токарева Анна Анатольевна.  
Руководитель Хореографического ансамбля  “Антре” 

Муниципальное общеобразовательное учреждение “ Средняя общеобразовательная школа № 33 с уг-

лубленным изучением математики”  

Иванова Галина Николаевна  
Руководитель Хореографического коллектива 

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Средняя общеобразовательная школа № 14”; 

Булахова Людмила Витальевна.  
Руководитель Хореографического коллектива “Реванш”  

Муниципальное специальное (коррекционное) образовательное  учреждение для обучающихся, воспи-

танников с отклонениями в развитии “Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа №12 

VII вида” 

Романова Наталья Арсеньевна.  
Руководитель Хореографического коллектива   “ Грация ” 

Муниципальное учреждение дополнительного образования детей “Центр внешкольной работы “ Алые 

паруса”Гаврилова Анна Леонидовна. 
 Руководитель Хореографический коллектив “Эдельвейс”.  

Муниципальное учреждение дополнительного образования детей “Центр внешкольной работы “ Алые 

паруса” 

Филиппов Илья Алексеевич  

Руководитель Хореографического коллектива “Танцевально-акробатическая школа”   

Муниципальное общеобразовательное учреждение “ Средняя общеобразовательная школа № 34 с уг-

лубленным изучением предметов экономического профиля” 

 Болтунова  Ольга Викторовна 
 Руководитель Хореографического коллектива “Танцевально-акробатическая школа”  

Муниципальное общеобразовательное учреждение “ Средняя общеобразовательная школа № 34 с уг-

лубленным изучением предметов экономического профиля”  

Павлова Наталья Викторовна  
Руководитель   Клуба современного танца “Ритмикс”     

Муниципальное   учреждение дополнительного образования детей “Дворец детского (юношеского) 

творчества”; 

Воробьева Елена Анатольевна  
Руководитель Танц-группы “Визави”. 



 24 

Муниципальное общеобразовательное учреждение “Средняя общеобразовательная школа №25 

“Олимп”; 

Организаторы конкурса считают необходимым наградить благодарностями педагогов – членов 

зонального жюри конкурса: 
• Кособудскую Людмилу Казимировну – педагог дополнительного образования муниципального  

образовательного учреждения для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

“Школа – интернат для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей имени Героя 

Советского Союза Я.Ф. Павлова” 

• Ершова Владимира Кузьмича – педагог дополнительного образования муниципального   учреж-

дения дополнительного образования детей “Дворец детского (юношеского) творчества”;  

• Русина   Михаила  Михайловича - методист муниципального  общеобразовательного учреждения 

“Гимназия №3” 

• Королькову Олесю Евгеньевну – педагог дополнительного образования муниципального учреж-

дения дополнительного образования детей “Центр внешкольной работы “ Алые паруса”  

• Батурину Антонину Николаевну – педагог дополнительного образования муниципального обще-

образовательного учреждения “Средняя общеобразовательная школа № 23 с углубленным изучени-

ем предметов гуманитарно  - эстетического цикла”  

• Бедращук-Романок Марину Георгиевну - педагог дополнительного образования  

• муниципального  общеобразовательного учреждения “Гимназия №3”; 

• Теленину Ольгу Владимировну  –  педагог дополнительного образования муниципального  обще-

образовательного учреждения “Гимназия №3”. 

Анализируя результаты и подводя итоги  17 городского  фестиваля хореографического ис-
кусства, можно отметить следующие  

позитивные моменты: 

Фестиваль является одним из наиболее популярных мероприятий на городском уровне по данному 

направлению;  

Стабильным остается количество участников и учреждений участников конкурса; 

Жюри высоко оценило уровень представленных работ, что обусловило высокую конкуренцию, 

особенно во II - III   категориях; 

Совершенствуется мастерство педагогов-хореографов, повышается художественный репертуар 

танцевальных коллективов и исполнительное мастерство учащихся; 

Проведение зональных просмотров хореографических коллективов позволило отобрать лучшие 

танцевальные номера для участия в смотре и конкурсе; 

Проведение в рамках фестиваля смотра-концерта предоставило возможность для выступления хо-

реографическим коллективам не прошедшим на конкурс; 

Оправдало оценивание работы педагогов-хореографов без указания учреждения и танцевального 

коллектива;  

Жюри отметило: 

• важность оценивания балетмейстерских работ и сольных номеров; 

• качественный подбор критериев для оценки выступления участников; 

Жюри считает данный конкурс важным фактором развития и  методом диагностики уровня хо-

реографического творчества в Великом Новгороде. 

негативные  моменты:    

   В конкурсе запретить выступления профессиональным участникам (обучающимся в средне-

специальных, в высших  профильных учебных заведениях или окончившим данные учебные заведения);   

По результатам проведения конкурса участники и жюри отметили необходимость: 

1) Продолжить работу по дальнейшему совершенствованию хореографического искусства в Великом 

Новгороде;  

2) В период подготовки к фестивалю включать в смету статьи по расходам на проведение 4 семинаров-

практикумов (по номинациям: 1.Русский народный танец, 2. народный танец, 3. Современная пластика, 

4.детский танец; 

3) Включить в Положение: 



 25 

• расшифровку категорий (III категория – коллективы, занимающие по типовой программе обучения, 

до 144 учебных часов в год;  II категория – коллективы, имеющие специальную подготовку и зани-

мающиеся по углубленной программе обучения, более 144 учебных часов в год);  

• пункт о обязательном участии коллективов, имеющих звание “Народный (образцовый) самодея-

тельный коллектив” в конкурсе в рамках фестиваля  хореографического искусства;   

• в рамках фестиваля оценивать балетмейстерские работы, только балетмейстеров г. Великого Новго-

рода.  

• внести в заявки и программу выступления пункт о педагоге репетиторе танцевального номера. 

4) Создать эмблему городского фестиваля хореографического искусства. 

Приложение 1 

к информационному материалу 
 

Анализ количества участников городского фестиваля хореографического искусства 
по % победителей от количества участников III этапа 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

учреждения 

Количество 

Участников 

I внутришкольного 

этапа 

Количество 

участников 

III городского  

этапа 

Количество 

победителей 

% 

победителей 

от количества 

участников 

III этапа 

1. Гимназия №3 92 72 64 88.8 

2. ОУ №25 48 32 24 75.0 

3. ГДК 36 232 164 66.1 

4. ОАО КЦ “Акрон” 224 224 142 63.3 

5. ОУ №34 64 48 28 58.3 

6. ОУ №23 32 16 8 50.0 

7. ДдюТ 28 96 48 50.0 

8. 
Школа – интернат 

I- II вида 
24 14 6 42.8 

9. Гимназия №2 120 68 24 35.2 

10. 
Комплекс “Гар-

мония” 
24 16 0 0 

11. ОУ №12 48 24 0 0 

12. ОУ №14 36 16 0 0 

13. ОУ №21 24 0 0 0 

14. ОУ № 31 24 0 0 0 

15. ОУ №33 44 32 0 0 

16. 
Школа – интернат 

имени Я. Павлова 
48 24 0 0 

17. 
ЦВР “Алые пару-

са” 
24 62 0 0 

18. 
ГЦКиД им Ва-

сильева 
32 32 0 0 

19. Гимназия “Исток” 98 32 0 0 

Всего 1070 1048 508  

ИТОГО: 1070 1048 508  



 26 

Приложение 2 

к информационному материалу 
 

 

Анализ количества участников городского фестиваля хореографического искусства 
по  количеству  победителей 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

учреждения 

Количество 

Участников 

I внутришколь-

ного этапа 

Количество 

участников 

III городского  

этапа 

Количество 

победителей 

% 

победителей 

от количества участ-

ников 

III этапа 

1. ГДК 36 232 164 66.1 

2. ОАО КЦ “Акрон” 224 224 142 63.3 

3. Гимназия №3 92 72 64 88.8 

4. ДдюТ 28 96 48 50.0 

5. ОУ №34 64 48 28 58.3 

6. Гимназия №2 120 68 24 35.2 

7. ОУ №25 48 32 24 75.0 

8. ОУ №23 32 16 8 50.0 

9. 
Школа – интернат 

I- II вида 
24 14 6 42.8 

10. ЦВР “Алые паруса” 24 62 0 0 

11. ОУ №33 44 32 0 0 

12. ГЦКиД им Васильева 32 32 0 0 

13. Гимназия “Исток” 98 32 0 0 

14. ОУ №12 48 24 0 0 

15. 
Школа – интернат 

имени Я. Павлова 
48 24 0 0 

16. Комплекс “Гармония” 24 16 0 0 

17. ОУ №14 36 16 0 0 

18. ОУ №21 24 0 0 0 

19. ОУ № 31 24 0 0 0 

Всего 1070 1048 508  

ИТОГО: 1070 1048 508  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 27 

Приложение 3 

к информационному материалу 
 

 

Анализ количества участников городского фестиваля хореографического искусства 
по  количества участников III этапа 

 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

учреждения 

Количество 

Участников 

I внутришкольного 

этапа 

Количество 

участников 

III городского  

этапа 

Количество 

победителей 

% 

победителей 

от количества 

участников 

III этапа 

1. ГДК 36 232 164 66.1 

2. ОАО КЦ “Акрон” 224 224 142 63.3 

3. Гимназия №3 92 72 64 88.8 

4. ДдюТ 28 96 48 50.0 

5. ОУ №34 64 48 28 58.3 

6. Гимназия №2 120 68 24 35.2 

7. ОУ №25 48 32 24 75.0 

8. ОУ №23 32 16 8 50.0 

9. 
Школа – интернат 

I- II вида 
24 14 6 42.8 

10. ЦВР “Алые паруса” 24 62 0 0 

11. ОУ №33 44 32 0 0 

12. ГЦКиД им Васильева 32 32 0 0 

13. Гимназия “Исток” 98 32 0 0 

14. ОУ №12 48 24 0 0 

15. 
Школа – интернат 

имени Я. Павлова 
48 24 0 0 

16. Комплекс “Гармония” 24 16 0 0 

17. ОУ №14 36 16 0 0 

18. ОУ №21 24 0 0 0 

19. ОУ № 31 24 0 0 0 

Всего 1070 1048 508  

ИТОГО: 1070 1048 508  

 

 

 

 

 

 

 

 



 28 

Приложение 4 

к информационному материалу 
 

 

Анализ  участия в  городском фестивале хореографического искусства  
 

 
Наименование 

учреждения 

Количество 

Участников 

I внутришкольно-

го этапа 

Количест-

во 

участников 

II зональ-

ногоэтапа 

Количество 

участников 

III городского  

этапа 

 

Количество 

победителей 

1 Гимназия №2 120 84 68 24 

3 Гимназия №3 92 92 72 64 

4 Гимназия “Исток” 98 76 32 0 

5 Комплекс “Гармония” 24 16 16 0 

6 ОУ №12 48 36 24 0 

7 ОУ №14 36 24 24 0 

8 ОУ №21 24 24 0 0 

9 ОУ №23 32 24 16 12 

10 ОУ №25 48 36 32 24 

11 ОУ № 31 24 16 0 0 

12 ОУ №33 44 38 32 0 

13 ОУ №34 64 48 48 28 

14 
Школа – интернат 

I- II вида 
24 18 14 6 

15 
Школа – интернат 

имени Я. Павлова 
48 28 24 0 

16 ДдюТ 28 16 96 64 

17 ЦВР “Алые паруса” 24 96 62 0 

18 ГДК 36 232 232 164 

19 КЦ “Акрон” 224 224 224 142 
20 ГЦКиД им Васильева 32 32 32 0 

Всего 1070 1160 
304 смотр 

744 конкурс 
508 

ИТОГО: 1070 1160 1048 508 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 29 

 Приложение 5 

к информационному материалу 
 

ТАБЛИЦА ДЛЯ ОПРЕДЕНИЯ ЛАУРЕАТА 

В 1 И 2 ВОЗРАСТНОЙ ГРУППЕ 

По среднему показателю  баллов  

“Плетень” “Гжель” “Большая 

стирка” 

сумма средний “Юный Новго-

родец” 

56 42 52 150 50 

 

“Казачата” “Финская 

полька” 

“Ситцевый 

перепляс” 

“Тарантел-

ла” 

сумма средний “Раззадоры” 

57 53 57 52 219 54.75 

 

“Во, саду ли, в 

огороде…” 

“Воспоминания” сумма средний “Юность” 

49 50 99 49.5 

 

“Джамп” средний  “Танц-шоу 

Виктории Те-

кель” 

49 49 

 

“Детская 

кадриль” 

“Эстонский 

танец” 

“Кантри” сумма средний “Настенька” 

38 49 43 130 43.33 

 

“Птицы” “Башмачки” сумма средний “Детский театр балета” 

52 42 94 47 

 

“Цветок пустыни” средний “Юность” 

46 46 

 

“Акарина” средний “Ладушки” 

39.5 39.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 30 

 

В 3 ВОЗРАСТНОЙ ГРУППЕ 
По среднему показателю  баллов  

 

 “Празднич-

ный” 

“Пасхальное 

гулянье” 

“Возвращение 

домой” 

“Полюшко сумма сред-

ний 

“Молодость” 55 53 54.5 57.5 220 55 

 

 “В гости на 

блины” 

“Казачий 

пляс” 

сумма средний 

“Ромада” 56 56.5 112.5 56.25 

 

“Пода-

рок” 

“Госуда-

рушка” 

“Фин-

ская 

полька” 

Свадебный танец казаков 

Северного Кавказа. 

сумма средний “Разза-

доры+” - 

59 58 60 53 230 57.5 

 

“На лужку” “На солнечной поляночке” сумма средний “Юный 

Новгоро-

дец” 

44.5 50.5 95 47.5 

 

“Вальс” “Куклы” “Ирландские 

мотивы” 

сумма средний “Танц-шоу Викто-

рии Текель” 

55.5 47.5 52.5 155.5 51.83 

 

“Пиджаки” “Ромео и Джуль-

етта 300 лет спус-

тя” 

сумма средний “Шоу-балет”” 

58 49 107 53.5 

 

“Танго”  “Настенька” 

52 52 

 

“Такая разная лю-

бовь” 

“Плясову ХА сумма средний “Дикси” 

54 55 109 54.5 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 31 

 

 

Приложение 6 

к информационному материалу 
 

 

 

ТАБЛИЦА ДЛЯ ОПРЕДЕНИЯ ЛАУРЕАТА 

В 1 И 2 ВОЗРАСТНОЙ ГРУППЕ 

По коэффициенту суммы мест 
 

“Плетень” “Гжель” “Большая 

стирка” 

сумма средний “Юный Новго-

родец” 

2 4 2 8 2.66 

 

“Казачата” “Финская 

полька” 

“Ситцевый 

перепляс” 

“Тарантел-

ла” 

сумма средний “Раззадоры” 

1 2 1 2 6 1.5 

 

“Во, саду ли, в 

огороде…” 

“Воспоминания” сумма средний “Юность” 

3 2 5 2.5 

 

“Джамп” средний  “Танц-шоу 

Виктории 

Текель” 

3 3 

 

“Детская 

кадриль” 

“Эстон-

ский та-

нец” 

“Кантри” сумма средний “Настенька” 

3 3 4 10 3.33 

 

“Птицы” “Башмачки” сумма средний “Детский театр балета” 

1 5 6 3 

 

“Цветок пустыни” средний “Юность” 

3 3 

 

“Акарина” средний “Ладушки” 

6 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 32 

 

 

 

 

 

В 3 ВОЗРАСТНОЙ ГРУППЕ 

По коэффициенту суммы мест 
 

 “Празднич-

ный” 

“Пасхальное 

гулянье” 

“Возвращение 

домой” 

“Полюшко сумма сред-

ний 

“Молодость” 4 5 3 1 13 3.25 

 

 “В гости на 

блины” 

“Казачий 

пляс” 

сумма средний 

“Ромада” 3 2 5 2.5 

 

“Пода-

рок” 

“Госуда-

рушка” 

“Финская 

полька” 

Свадеб-

ный танец 

казаков 

Северного 

Кавказа. 

сумма средний “Раззадо-

ры+” - 

1 1 1 2 5 1.25 

 

“На лужку” “На солнечной поляночке” сумма средний “Юный 

Новгоро-

дец” 

7 6 13 6.5 

 

“Вальс” “Куклы” “Ирландские 

мотивы” 

сумма средний “Танц-шоу Викто-

рии Текель” 

2 4 2 8 2.66 

 

“Пиджаки” “Ромео и Джуль-

етта 300 лет спус-

тя” 

сумма средний “Шоу-балет”” 

1 5 6 3 

 

“Танго” средний “Настенька” 

4 4 

 

“Такая разная лю-

бовь” 

“Плясову ХА сумма средний “Дикси” 

3 2 5 2.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 33 

 

 

 

 

 

 



 34 

Приложение 7 

к информационному материалу 
 

 

СВОДНЫЙ ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ   

конкурса в рамках городского Фестиваля хореографического искусства 2004-2005 учебного года 
III категория (занятия по типовой программе) 

1 возрастная группа (7-12 лет) 

ФИО членов жюри № 

п/п 

Название танцевального но-
мера Розанова О.И. 

 

Матвеев В.Ф. Попова М.Ю. 

Итоговая 

оценка 

Звание, место 

Номинация “А” “Русский танец” 

 

1 “Ой, да девицы”    + 13 15 15 42 3 ст реш пред жюр 

Номинация “В” “Свободная пластика” 

2 “Пробуждение”  + 13,5 12 12 37,5 Спец Дип. Балет р 

3 “Мне море по колено”  + 16 12 10 38  

Номинация “С” “Детский игровой танец” 

4 “Подсолнухи”   + 16 12 14 42  

5 “Дворовая история”   + 

(сольный) 

20 20 18 58 1 ст спец за артист 

балет работа   

2 возрастная группа (13-16 лет) 

Номинация “А” “Русский танец” 

6 “Озера тихие”   + 12 10 11 33 Спец. Дип. 

Номинация “В” “Свободная пластика” 

7 “Ритмы Фламенко”    + 12 13 12,5 37,5  

8 “Контрасты”   + 11,5 10 13,5 35  

9 “Болельщицы” 16 14 12 42  

10 “Контрасты” (сольный)   + 16,5 16 14 42,5 3 степень 

II категория (коллективы, имеющие специальную подготовку) 
1 возрастная группа (7-12 лет) 

ФИО членов жюри № 

п/п 

Название танцевального но-
мера Розанова О.И. 

 

Матвеев В.Ф. Попова М.Ю. 

Итоговая 

оценка 

Звание 

Номинация “А” “Русский танец” 

 

1 “Русский”   + 15 14 14 44  



 35 

2 “Русский самовар” 18,5 17 18,5 54 2 степень 

3 “Ладушки”   + 19,5 18 20 57,5 1 степень спец ба-

лет работа 

Номинация “В” “Свободная пластика” 

4 “Арлекино” (сольный)   + 20 20 18 58 1 степень спец      

за технику испол-

нения    балет ра-

бота 

5 “Куклы”   + 20 18 16,5 54,5 2 степень 

Номинация “С” “Детский игровой танец” 

6 “С добрым утром”  + 18 14 14 46 3 степень 

7 “Три пингвина” 19,5 16 13 48,5 2 степень 

8 “Пчёлки”   + 12 16 12 40  

9 “Репка” 12,5 12 15 39,5  

10 “Кузнецы”   + 12 12 11 35  

11 “Старый добрый…”   + 20 16 18 54 1 степень спец     

за артистизм      

балет работа 

12 “Кантри”   + 13 12 12,5 37,5  

2 возрастная группа (13-16 лет) 

ФИО членов жюри № 

п/п 

Название танцевального но-
мера Розанова О.И. 

 

Матвеев В.Ф. Попова М.Ю. 

Итоговая 

оценка 

Звание 

Номинация “А” “Русский танец” 

 

13 “Вологда”   + 18 18 10,5 46.5  

Номинация “Б” “Народный танец” 

14  “Шалом”   +  20 20 11 51 2ст. реш пред жю-

ри балет раб 

Номинация “В” “Свободная пластика” 

15 “Уличные страсти”  + 17.5 17 12 46.5 спец балет работа 

16 “Предел”  + 20 20 12.5 52.5 3 ст спец балет р 

17 “Класс-концерт”  + 20 20 16 56 1 ст спец балет р 

18 “Реквием”  (Детям Беслана) + 12 12 15 39  

19 “Потанцуем”  + 20 20 13 53 2ст спец балет  р 

20 “Лето”  + 17 18 13 48  

21 (“Let’ s dаnce”) “Летс дэнс” + 19 20 13 52  



 36 

3 возрастная группа (от 17 лет) 

Номинация “В” “Свободная пластика” 

22 “Разгульная”  + 17 18 12.5 47.5  

23 “Танц-пол”  + 17 17 12.5 46.5  

24 (“Energy”)  “Энергия”  + 20 20 14 54 2 ст спец балет  р 

25 “О нём” 16 16 14 46  

26 “Гангстеры” 17 16 17 50 3 степень 

27 “Военная сюита”  + 13 12 12 37  

28 “Во времени”  + 19 18 12.5 49.5  

29 “Встреча” (сольный)  + 19 17 12.5 48.5  

30 “Предчувствие” 19 20 17.5 56.5 1 степень 

31 Испытание 13 14 13 40  

I категория (коллективы, имеющие звание “Образцовый” и “Народный”) 

1 возрастная группа (7-12 лет) 

ФИО членов жюри № 

п/п 

Название танцевального но-
мера Розанова О.И. 

 

Матвеев В.Ф. Попова М.Ю. 

Итоговая 

оценка 

Звание 

Номинация “А” “Русский танец” 

 

1 “Плетень” 19 20 17 56 2 степень 

2 “Казачата” + 20 19 18 57 1 степень 

3 “Гжель” 12 17 13 42 Спец Дип лом за 

художественное 

решение костюма 

4 “Во, саду ли, в огороде…”  + 18 18 13 49 3 степень 

Номинация “Б” “Народный танец” 

5 “Финская полька”  групп. 19 19 15 53 2 степень 

Номинация “В” “Свободная пластика” 

6 “Джамп”   18 20 11 49 3 степень 

2 возрастная группа (13-16 лет) 

ФИО членов жюри № 

п/п 

Название танцевального но-
мера Розанова О.И. 

 

Матвеев В.Ф. Попова М.Ю. 

Итоговая 

оценка 

Звание 

Номинация “А” “Русский танец” 

7 “Ситцевый перепляс” 

 (сольный) 

19 20 18 57 1 степень 



 37 

8 “Большая стирка” 20 19 13 52 2 степень          

решением 

  председ жюри 

9 “Детская кадриль”  + 13 12 13 38  

Номинация “Б” “Народный танец” 

10  “Тарантелла”   +  19 19 15 52 2 степень спец ди-

плом  балет  раб 

11 “Эстонский танец” 17 17 15 49 3 степень 

Номинация “В” “Свободная пластика” 

12 “Птицы” 20 18 14 52 1 степень 

13  “Цветок пустыни” + 18 16 12 46 3 степень 

14 “Кантри”       + 18 12 13 43  

15 “Акарина”  + 13 14 12.5 39.5  

16 “Воспоминания”  + 16 17 17 50 2 степень 

17 “Башмачки” 13 17 12 42  

3 возрастная группа (от 17 лет) 

ФИО членов жюри № 

п/п 

Название танцевального но-
мера Розанова О.И. 

 

Матвеев В.Ф. Попова М.Ю. 

Итоговая 

оценка 

Звание 

Номинация “А” “Русский танец” 

18 “Праздничный”  + 20 20 15 55 спец балет работа 

19 “В гости на блины” 20 19 17 56 3 степень 

20 “Подарок” (сольный) 20 20 19 59 1 ст дипл за артист 

21 “Казачий пляс” 19 18 19.5 56.5 2 степень  

22 “Пасхальное гулянье” 19 19 15 53  

23 “На лужку” 13 17 14.5 44.5  

24 “Государушка” 20 20 18 58 1 степень 

25 “На солнечной поляночке” 

фрагмент из вокально-
хореографической композиции 

16 16 18.5 50.5 спец диплом за 

артистизм 

Номинация “Б” “Народный танец” 

26 “Ирландские мотивы” 18 18 16.5 52.5 2 степень 

27 “Финская полька” (сольный) 20 20 20 60 1 степень 

28 Свадебный танец казаков Се-
верного Кавказа 

19 18 16 53 2 степень 



 38 

Номинация “В” “Свободная пластика” 

29 “Вальс” (сольный) 20 20 15.5 55.5 2 ст дипл за артист 

30 “Пиджаки” (сольный) 20 20 18 58 1 степень 

31  “Танго” (сольный) + 17.5 19 15.5 52  

32 “Возвращение домой” (соль-

ный) 

19 19 16.5 54.5 3 степень 

33 “Ромео и Джульетта 300 лет 
спустя” (сольный) 

17 18 14 49 дипл за худ образ 

34 “Куклы” 17 17 13.5 47.5  

35 “Такая разная любовь”   + 20 20 14 54 3 степень 

36 “Полюшко”    + 20 20 17.5 57.5 1 ст дипл бал раб 

37 “ПлясовуХА”   + 20 20 15 55 2 степень 

 


